ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2024 года п. Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Никишина С.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО33,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района Тульской области Дмитриева Д.С., ФИО34, и и.о. прокурора Ленинского района Тульской области Пироговой В.В., 

подсудимого ФИО35,

защитника адвоката Гришина М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда Тульской области материалы уголовного №) дела в отношении 

ФИО35, 

<

данные изъяты>, судимого:

19 декабря 2023 г. приговором 

<

данные изъяты> районного суда г. Москвы по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 35 000 рублей,

с 28 февраля 2023 года содержащегося под стражей в ФКУ СИЗО№ УФСИН России по Тульской области,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 174.1 УК РФ,

установил:

ФИО35 совершил:

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства - гашиша массой 0,95гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; 

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинон) массой 0,45 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинон) массой 0,47 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- покушение на незаконный сбыт наркотического средства - гашиша массой 5,71гр., в значительном размере, организованной группой;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинон) массой 1,38 гр. и гашиша массой 4,79 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- покушение на незаконную пересылку наркотического средства гашиша массой 3,43 гр., совершенную в значительном размере;

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

Не позднее декабря 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное лицо (далее по тексту - неустановленный руководитель), обладающее организаторскими способностями и осведомлённое о том, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности создало и возглавило на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тульской, Московской, Самарской областей, г. Москвы, организованную группу, участники которой совершали особо тяжкие умышленные преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть «Интернет»), характеризующуюся организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, четким распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения. 

При этом неустановленный руководитель разработал преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены создание интернет-магазина для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через систему тайников-закладок, активное использование в преступной деятельности возможностей сети «Интернет», в которой осуществлялись: обмен информацией о местах производства тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, общение с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, а также использование электронных платежных систем для расчетов с покупателями и распределения вырученных денежных средств внутри организованной группы. 

В целях совершения непосредственных незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, идентификации организованной группы среди иных преступных групп, вовлеченных в их незаконный оборот, неустановленный руководитель не позднее декабря 2022 года, более точное время следствием не установлено, на интернет-площадках моментальных магазинов, охватывающих различные сферы незаконной торговли, в том числе продажу наркотических средств и психотропных веществ, доступ к которым заблокирован Роскомнадзором Российской Федерации и возможен только с использованием специального программного обеспечения, позволяющего обойти запреты и средства защиты, установленные государством, создал интернет-магазин с оригинальным названием «

<

данные изъяты>», на котором размещался актуальный перечень предлагаемых к продаже наркотических средств и психотропных веществ, доступных для приобретения, в том числе на территории Тульской, Московской, Самарской областей, г. Москвы, их стоимость и другие условия приобретения.

Созданная не позднее декабря 2022 года, более точное время следствием не установлено, неустановленным руководителем организованная группа в виде интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ «Lucky Strike» состояла из подразделений, характеризующихся стабильностью состава и согласованностью своих действий, наличием в них руководителей, взаимодействием в целях реализации общих преступных намерений, распределением между ними функций и наличием специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений:

«Кураторы» - подразделение, участники которого подчинялись неустановленному руководителю и выполняли преступные функции по руководству функциональными подразделениями организованной группы, администрированию и технической поддержке функционирования сайта интернет-магазина «

<

данные изъяты>», а также представляли интересы данного интернет-магазина в общении с пользователями сайта: покупателями наркотических средств и психотропных веществ, а также потенциальными участниками организованной группы. В состав подразделения входили неустановленные лица, использующие в системе личных сообщений мессенджера «Telegram» никнейм «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>» (далее по тексту – «куратор 1») и никнейм «KukluzKlan» имя пользователя 

<

данные изъяты>» (далее по тексту - «куратор 2»).

«Перевозчики» - подразделение, участники которого подчинялись как руководителю, так и куратору, и осуществляли перемещение наркотических средств и психотропных веществ в регионы РФ, охваченные преступной деятельностью организованной группы, размещали их в тайники-закладки, предназначенные для передачи «оптовым закладчикам» («складам»), сведения о местонахождении которых передавали куратору.

«Оптовые закладчики» («Склады»), далее по тексту «оптовые закладчики» - подразделение, участники которого подчинялись руководителю, а также куратору, по их указанию получали и хранили оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ, сортировали в средне-оптовые партии, предназначенные для передачи «розничным закладчикам» («курьерам»), так называемые мастер-клады, осуществляли их закладки в тайники, сведения о местонахождении которых передавали куратору.

«Розничные закладчики» («Курьеры»), далее по тексту - «розничные закладчики» - подразделение, участники которого подчинялись куратору, получали от него адреса тайников со средне-оптовыми отсортированными партиями различных наркотических средств и психотропных веществ, осуществляли их фасовку и размещение полученных наркотических средств и психотропных веществ в тайники-«закладки», после чего сведения об оборудованных тайниках-«закладках» (название района, в котором они размещены, географические (GPS) координаты, краткое словесное описание) передавали куратору для размещения в соответствующих разделах интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и дальнейшей продажи покупателям в автоматическом режиме.

Неустановленный руководитель не позднее декабря 2022 года, более точное время следствием не установлено, вовлек в организованную группу неустановленных участников, которых распределил в вышеуказанные обособленные функциональные подразделения, довел до них обязательный к исполнению собственный преступный план, организовал между ними постоянную связь через программы мгновенного обмена сообщения (интернет-мессенджеры), тем самым создал организованную группу, которая стала действовать на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе Тульской, Московской, Самарской областей, г. Москвы и на регулярной систематической основе совершать особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ.

Не позднее декабря 2022 года, более точное время следствием не установлено, у ФИО35, являющегося потребителем наркотических средств и неоднократно приобретавшего наркотические средства для личного потребления через различные интернет-магазины, специализирующиеся на продаже наркотических средств и психотропных веществ, размещенных на интернет площадках теневого интернета «

<

данные изъяты>», в том числе магазин «

<

данные изъяты>», а потому осведомленного о том, что интернет-магазин «

<

данные изъяты>» осуществляет масштабную преступную деятельность, характеризующуюся сложной внутренней структурой, по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, которая приносит значительную материальную выгоду, желая получать доход от этой незаконной деятельности, возник преступный умысел, направленный на вступление в организованную преступную группу посредством трудоустройства в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». 10 января 2023 года, точное время следствием не установлено, ФИО35, реализуя собственные преступные намерения, находясь в квартире по месту регистрации: 

<

адрес>, вступил в интернет-переписку в системе личных сообщений мессенджера «Telegram» с «Куратором 1» о трудоустройстве в интернет-магазин «Lucky Strike», в результате чего между ними была достигнута договоренность о вступлении ФИО35 в организованную группу и выполнении им преступных функций розничного закладчика в целях извлечения материальной выгоды. 

Таким образом, ФИО35, понимая и осознавая, что с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>», созданного для продажи наркотических средств и психотропных веществ на интернет-площадках моментальных магазинов, функционирующих в пространстве теневого интернета («

<

данные изъяты>»), осуществляет свою деятельность организованная группа, инициативно и добровольно присоединился к ней в качестве участника функционального подразделения «розничные закладчики», преступные обязанности которого ФИО35 исполнялись до 27 февраля 2023 года. 

Таким образом, не позднее чем с декабря 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, под руководством неустановленного руководителя осуществляла преступную деятельность на территории Тульской, Московской, Самарской областей, г. Москвы, устойчивая группа лиц, участником которой в период с 10 января 2023 года по 27 февраля 2023 года являлся ФИО35 и другие неустановленные лица, объединившиеся для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ c использованием в сети «Интернет» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», открытого на интернет-площадках моментальных магазинов, функционирующих в пространстве теневого интернета («

<

данные изъяты>»), то есть организованная группа, которая характеризовалась следующим признаками:

1. Организованностью.

В преступной группе неустановленным руководителем были введены строгое разграничение преступных обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений. Были разработаны и применялись специальные меры защиты от разоблачения:

-взаимодействие между участниками организованной группы иных подразделений строилось исключительно на дистанционном общении посредством сети «Интернет» через мессенджер «Telegram». Принятые меры позволяли обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных, быстроту их передачи между участниками организованной группы; исключали непосредственный личный контакт участников организованной группы с покупателями наркотических средств и психотропных веществ;

-наркотические средства и психотропные вещества реализовывались преступной группой только за криптовалюту «биткоин (ВТС)», что исключало идентификацию через денежные потоки как покупателей наркотических средств и психотропных веществ, так и участников организованной группы; 

-передача наркотических средств и психотропных веществ как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась бесконтактным способом - путем оставления в тайниках - закладках.

2. Устойчивостью и сплоченностью, которые были выражены:

-единоначалием под руководством неустановленного лица, которым принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, распределялись доходы, полученные от преступной деятельности;

-большими объемами сбываемых наркотических средств и психотропных веществ и количеством совершенных преступлений;

-наличием единой цели создания и функционирования организованной группы- обогащения ее участников от деятельности, связанной с незаконными сбытом наркотических средств и психотропных веществ. 

3. Межрегиональным характером преступной деятельности, осуществлявшейся в нескольких регионах Российской Федерации, в том числе в Тульской, Московской, Самарской областях, г. Москвы. 

Непосредственный сбыт наркотических средств и психотропных веществ организованной группой с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществлялся в автоматическом режиме круглосуточно на площадках моментальных интернет-магазинов, функционирующих в пространстве теневого интернета («

<

данные изъяты>»), при этом в работе интернет-магазина был задействован автоматический механизм сбыта наркотических средств и психотропных веществ, позволяющий покупателю самостоятельно подключаться к системе автоматической продажи (программе-роботу). После подключения система автоматической продажи активировала предложение покупателю выбрать из перечня регион, соответствующий его местонахождению, вид и размер необходимого ему наркотического средства или психотропного вещества. Для расчета за наркотические средства и психотропные вещества использовалась криптовалюта «биткоин(ВТС)». После получения от покупателя через систему автоматической продажи информации о произведенной оплате система автоматически направляла заказчику адрес расположения тайника с наркотическим средством или психотропным веществом. Кроме того, порядок работы интернет-магазина «

<

данные изъяты>» предусматривал возможность принятия отзывов и претензий на качество приобретенного потребителем наркотического средства или психотропного вещества или на то, что оно не было обнаружено в месте закладки. С целью вовлечения в преступную деятельность большего количества участников и, соответственно увеличения объема сбываемых наркотических средств и психотропных веществ на сайте интернет - магазина «

<

данные изъяты>» было размещено предложение стать участником организованной преступной группы и за денежное вознаграждение принимать участие в ее деятельности по сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом в качестве розничного закладчика.

В период с 10 января 2023 года по 27 февраля 2023 года, ФИО35, как участник функционального подразделения розничных закладчиков, осуществлял следующие преступные обязанности: 

- обеспечил наличие у себя технических устройств с доступом к сети Интернет и программами мгновенного обмена сообщениями, посредством которых поддерживал постоянное общение с кураторами интернет-магазина «Lucky Strike», используя в системе личных сообщений в мессенджере «Telegram» никнейм «

<

данные изъяты>»;

- использовал жилое помещение - квартиру по месту регистрации, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для хранения полученных от куратора партий наркотических средств, где сортировал и расфасовывал в розничные партии, предназначенные для последующей продажи с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>»;

- получив от кураторов задания о необходимости размещения закладок с наркотическими средствами, организовывал тайники – закладки в произвольно выбранных им на территории Тульской области и г. Москвы местах, при этом производил фотографии данных участков на камеру имевшегося при нем мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 9 Pro», используя специальную программу NOTE COM, после чего сведения о размещенных им в тайникам закладках c наркотическими средствами передавал в ходе интернет-переписки неустановленному куратору; 

- получал оговоренное с кураторами денежное вознаграждение за размещенные закладки наркотических средств в криптовалюте биткоин («ВТС»). 

Несмотря на то, что участники различных функциональных подразделений организованной преступной группы не были знакомы друг с другом, с учетом специфики оформления используемого для сбыта наркотических средств и психотропных веществ интернет-магазина «

<

данные изъяты>», понимали и осознавали, что осуществляют свою деятельность по незаконному распространению наркотических средств и психотропных веществ в территориально разветвленной преступной группе. 

ФИО35 в составе организованной группы совершил следующие преступления:

1. Не позднее декабря 2022 года, не установленное следствием лицо (далее по тексту – неустановленный руководитель) создало и возглавило организованную группу, действующую под единым руководством и характеризующуюся организованностью (наличие функциональных подразделений - «Кураторы», «Перевозчики», «Розничные закладчики», «Оптовые закладчики»), устойчивостью, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, участники которой были объединены для получения прямой финансовой выгоды от длительного совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», функционирующего на различных интернет площадках теневого интернета «DarkNet».

В состав организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>», 10 января 2023 года вошел в качестве участника желающий иметь постоянный нелегальный заработок от указанной выше деятельности ФИО35, выполнявший обязанности участника функционального подразделения «розничные закладчики».

В период, предшествующий 15 февраля 2023 года, неустановленный руководитель для организации дальнейшего незаконного сбыта на территории Тульской области через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел оптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,95 г, которая при неустановленных обстоятельствах была передана участнику организованной группы - неустановленному лицу, выполняющему преступную роль оптового закладчика. 

Не позднее 15 февраля 2023 года, во исполнение вышеуказанного преступного плана, неустановленный оптовый закладчик организованной группы, исполняя отведенные ему преступные обязанности, сформировал из имевшегося у него наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) средне-оптовую партию массой не менее 0,95 г, с которой прибыл на участок местности с географическими координатами №, №, на территории кладбища в районе 

<

адрес>, где оборудовал тайник, куда поместил вышеуказанное наркотическое средство, сведения о местонахождении которого направил неустановленному «куратору 2». 

15 февраля 2023 года в 04 часа 20 минут неустановленный «куратор 2» организованной группы, реализуя общий преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе интернет-переписки в мессенджере Telegram сообщил ФИО35 сведения о нахождении на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, на территории кладбища в районе 

<

адрес> средне-оптовой партии наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,95 г, с указанием о ее фасовке и дальнейшем оборудовании закладок наркотических средств на территории г. Тулы. 

В продолжение реализации вышеуказанного совместного преступного умысла в период времени с 04 часов 20 минут до 05 часов 59 минут 15 февраля 2023 года, ФИО35, действуя согласно принятой на себя преступной роли, выполняя указания неустановленного «куратора 2» и по полученным от него сведениям, проследовал на участок местности с географическими координатами №, №, на территории кладбища в районе 

<

адрес>, где отыскал тайник, из которого извлек средне-оптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 0,95г, которую, согласно отведенной ему преступной роли, на неустановленном автомобиле незаконно перевез от места обнаружения до места регистрации по адресу: 

<

адрес>, где, используя подручные средства, расфасовал в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, в том числе сверток, выполненный из фрагментов непрозрачной полимерной липкой ленты черного цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 г.

В период времени с 23 часов 17 минут 24 февраля 2023 года до 00 часов 44 минут 25 февраля 2023 года ФИО35, продолжая выполнять указания неустановленного куратора, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, где разместил на почтовом ящике заранее приготовленный для незаконного сбыта сверток с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 г, при этом, используя камеру имевшегося при нем мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 9 Pro» и специальное приложение «NOTE COM», позволяющее отобразить на фотоснимке геолокацию, 25 февраля 2023 года в 00 часов 44 минуты произвел фотографирование данного участка местности и в тот же день, в 08 часов 22 минуты отправил его фотоизображение неустановленному «куратору1» посредством интернет-переписки в мессенджере «Telegram». 

Таким образом, неустановленный руководитель, ФИО35, иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 г, однако довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 февраля 2023 года в период с 02 часов 55 минут по 03 часа 05 минут при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами №, №, расположенном на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, на почтовом ящике был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 28 марта 2023 года является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 г. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса), внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) 0,95 г не составляет значительный размер. 

2. Не позднее декабря 2022 года, не установленное следствием лицо (далее по тексту – неустановленный руководитель) создало и возглавило организованную группу, действующую под единым руководством и характеризующуюся организованностью (наличие функциональных подразделений -«Кураторы», «Перевозчики», «Розничные закладчики», «Оптовые закладчики»), устойчивостью, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, участники которой были объединены для получения прямой финансовой выгоды от длительного совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в виде интернет-магазина «Lucky Strike», функционирующего на различных интернет площадках теневого интернета «DarkNet».

В состав организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>», 10 января 2023 года вошел в качестве участника желающий иметь постоянный нелегальный заработок от указанной выше деятельности ФИО35, выполнявший обязанности участника функционального подразделения «розничные закладчики».

Не позднее 31 января 2023 года, неустановленный руководитель для организации дальнейшего незаконного сбыта на территории Тульской области через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,45 г, которая при неустановленных обстоятельствах была передана участнику организованной группы - неустановленному лицу, выполняющему преступную роль оптового закладчика организованной группы. 

Не позднее 31 января 2023 года, во исполнение вышеуказанного преступного плана, неустановленный оптовый закладчик организованной группы, исполняя отведенные ему преступные обязанности, сформировал из имевшейся у него смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) средне-оптовую партию массой не менее 0,45 г, с которой прибыл на неустановленный участок местности, где поместил её в тайник, сведения о местонахождении которого направил неустановленному куратору. 

Не позднее 31 января 2023 года неустановленный куратор организованной группы, реализуя общий преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе интернет-переписки в мессенджере Telegram сообщил ФИО35 сведения о нахождении на неустановленном участке местности средне-оптовой партии смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,45 г, с указанием о ее фасовке и дальнейшем оборудовании закладок наркотических средств на территории г. Тулы. 

В продолжение реализации вышеуказанного совместного преступного умысла, не позднее 31 января 2023 года, ФИО35, действуя согласно принятой на себя преступной роли, выполняя указания неустановленного куратора, по полученным от него сведениям прибыл на неустановленный участок местности, где отыскал тайник, из которого извлек средне-оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,45 г, которую согласно отведенной ему преступной роли, на неустановленном автомобиле незаконно перевез от места обнаружения до места регистрации: 

<

адрес>, где, используя подручные средства, расфасовал в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, в том числе сверток, выполненный из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета со смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 г. 

В период времени с 23 часов 17 минут 24 февраля 2023 года до 00 часов 47 минут 25 февраля 2023 года ФИО35, продолжая выполнять указания неустановленного куратора, в соответствии с отведенной ему преступной ролью проследовал на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, где разместил на козырьке остановочного павильона заранее приготовленный для незаконного сбыта сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 г, при этом, используя камеру имевшегося при нем мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 9 Pro» и специальное приложение «NOTE COM», позволяющее отобразить на фотоснимке геолокацию, в 00 часов 47 минуты 25 февраля 2023 года произвел фотографирование данного участка местности и в тот же день, в 08 часов 24 минуты отправил его фотоизображение неустановленному «куратору 1», посредством интернет-переписки в мессенджере «Telegram».

Таким образом, неустановленный руководитель, ФИО35, иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 г, то есть в значительном размере, однако довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 февраля 2023 года в период с 03 часов 10 минут по 03 часа 20 минут при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами №, №, расположенном на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>, на козырьке остановочного павильона был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 30 марта 2023 года является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 г. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, его содержащие, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 0,45 г составляет значительный размер. 

3. Не позднее декабря 2022 года, не установленное следствием лицо (далее по тексту – неустановленный руководитель) создало и возглавило организованную группу, действующую под единым руководством и характеризующуюся организованностью (наличие функциональных подразделений - «Кураторы», «Перевозчики», «Розничные закладчики», «Оптовые закладчики»), устойчивостью, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, участники которой были объединены для получения прямой финансовой выгоды от длительного совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», функционирующего на различных интернет площадках теневого интернета «

<

данные изъяты>».

В состав организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>», 10 января 2023 года вошел в качестве участника желающий иметь постоянный нелегальный заработок от указанной выше деятельности ФИО35, выполнявший обязанности участника функционального подразделения «розничные закладчики».

Не позднее 31 января 2023 года, неустановленный руководитель для организации дальнейшего незаконного сбыта на территории Тульской области через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,47 г, которая при неустановленных обстоятельствах была передана участнику организованной группы - неустановленному лицу, выполняющему преступную роль оптового закладчика организованной группы. 

Не позднее 31 января 2023 года, во исполнение вышеуказанного преступного плана, неустановленный оптовый закладчик организованной группы, исполняя отведенные ему преступные обязанности, сформировал из имевшейся у него смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) средне-оптовую партию массой не менее 0,47 г, с которой прибыл на неустановленный участок местности, где поместил её в тайник, сведения о местонахождении которого направил неустановленному куратору. 

Не позднее 31 января 2023 года неустановленный куратор организованной группы, реализуя общий план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе интернет-переписки в мессенджере Telegram сообщил ФИО35 сведения о нахождении на неустановленном участке местности средне-оптовой партии смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,47 г, с указанием о ее фасовке и дальнейшем оборудовании закладок наркотических средств на территории г. Тулы. 

В продолжение реализации вышеуказанного совместного преступного умысла, не позднее 31 января 2023 года, ФИО35, действуя согласно принятой на себя преступной роли, выполняя указания неустановленного куратора и по полученным от него сведениям прибыл на неустановленный участок местности, где отыскал тайник, из которого извлек средне-оптовую партию смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,47 г, которую, согласно отведенной ему преступной роли, на неустановленном автомобиле незаконно перевез от места обнаружения до места регистрации по адресу: 

<

адрес>, где используя подручные средства, расфасовал в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, в том числе сверток, выполненный из фрагментов полимерной липкой ленты черного цвета с находящейся внутри смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 г. 

25 февраля 2023 года в период времени с 03 часов 12 минут по 15 часов 21 минуту ФИО35, продолжая выполнять указания неустановленного куратора, в соответствии с отведенной преступной ролью, проследовал на участок местности с географическими координатами №, №, расположенный на расстоянии 120 метров от 

<

адрес>, где разместил на металлической конструкции гаража заранее приготовленный для незаконного сбыта сверток со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 г, при этом используя камеру имевшегося при нем мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 9 Pro» и специальное приложение «NOTE COM», позволяющее отобразить на фотоснимке геолокацию, в 15 часов 21 минуту 25 февраля 2023 года произвел фотографирование данного участка местности и в тот же день, в 21 час 55 минут отправил его фотоизображение неустановленному «куратору 1» посредством интернет-переписки в мессенджере «Telegram».

Таким образом, неустановленный руководитель, ФИО35, иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 г, то есть в значительном размере, однако довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 февраля 2023 года в период с 04 часов 40 минут по 04 часов 50 минут при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с географическими координатами №, №, расположенном на расстоянии 120 метров от 

<

адрес>, на металлической конструкции гаража был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от 27 марта 2023 года является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 г. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, его содержащие, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), 0,47 г, составляет значительный размер. 

4. Не позднее декабря 2022 года, не установленное следствием лицо (далее по тексту – неустановленный руководитель) создало и возглавило организованную группу, действующую под единым руководством и характеризующуюся организованностью (наличие функциональных подразделений - «Кураторы», «Перевозчики», «Розничные закладчики», «Оптовые закладчики»), устойчивостью, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, участники которой были объединены для получения прямой финансовой выгоды от длительного совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», функционирующего на различных интернет площадках теневого интернета «

<

данные изъяты>».

В состав организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>», 10 января 2023 года вошел в качестве участника желающий иметь постоянный нелегальный заработок от указанной выше деятельности ФИО35, выполнявший обязанности участника функционального подразделения «розничные закладчики».

В период, предшествующий 24 февраля 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленный руководитель для организации дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел оптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 5,71 г, которая при неустановленных обстоятельствах была передана участнику организованной группы - неустановленному лицу, выполняющему преступную роль оптового закладчика организованной группы. 

Не позднее 24 февраля 2023 года, во исполнение вышеуказанного преступного плана, неустановленный оптовый закладчик организованной группы, исполняя отведенные ему преступные обязанности, сформировал из имевшегося у него наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), средне-оптовую партию массой не менее 5,71 г, с которой прибыл на участок местности с географическими координатами №, расположенный в районе 

<

адрес>, где оборудовал тайник, куда поместил вышеуказанное наркотическое средство, сведения о местонахождении которого направил неустановленному «куратору 1». 

24 февраля 2023 года в 23 часа 16 минут неустановленный «куратор 1» организованной группы, реализуя общий преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе интернет-переписки в мессенджере Telegram сообщил ФИО35 сведения о нахождении на участке местности с географическими координатами №, расположенном в районе 

<

адрес> средне-оптовой партии наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,71 г, с указанием о ее фасовке и дальнейшем оборудовании закладок наркотических средств на территории г. Тулы. 

В продолжение реализации вышеуказанного совместного преступного умысла в период времени с 23 часов 17 минут 24 февраля 2023 года до 03 часов 12 минут 25 февраля 2023 года, ФИО35 действуя согласно принятой на себя преступной роли, выполняя указания неустановленного «куратора 1» и по полученным от него сведениям проследовал на участок местности с географическими координатами №, расположенный в районе 

<

адрес>, где отыскал тайник, из которого извлек средне-оптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 5,71 г, которую согласно отведенной ему преступной роли, на неустановленном автомобиле незаконно перевез от места обнаружения до места регистрации: 

<

адрес>, где, используя подручные средства, расфасовал в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, в том числе 4 свертка, выполненные из фрагментов непрозрачной полимерной липкой ленты черного цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1,92 г, 0,93 г, 0,93 г, 1,93 г.

25 февраля 2023 года в период времени с 03 часов 12 минут до 15 часов 13 минут ФИО35, продолжая выполнять указания неустановленного «куратора 1», в соответствии с отведенной ему преступной ролью, проследовал со средне-оптовой партией, расфасованного по сверткам, наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 5,71 г на участки местности, расположенные на территории г. Тулы, где выполняя преступное задание неустановленного «куратора 1» оборудовал тайники-закладки на участках местности с географическими координатами: 

№, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в дупле дерева;

№, расположенном на территории 

<

адрес> в дупле дерева;

№, расположенном на территории 

<

адрес> на металлическом заборе;

№, расположенном на расстоянии примерно 100 метров от 

<

адрес>, на металлической конструкции гаража, в каждый из которых поместил по свертку из фрагментов непрозрачной полимерной липкой ленты черного цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1,92 г, 0,93 г, 0,93 г, 1,93 г соответственно.

При этом ФИО35, используя камеру имевшегося при нем мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 9 Pro» и специальное приложение «NOTE COM», позволяющее отобразить на фотоснимке геолокацию, 25 февраля 2023 года в период времени с 13 часов 42 минут до 15 часов 13 минут произвел фотографирование данных участков местности и в тот же день, в период времени с 18 часов 18 минут до 22 часов 55 минут отправил фотоизображения мест тайников-закладок неустановленному «куратору 1», посредством интернет-переписки в мессенджере «Telegram».

Таким образом, неустановленный руководитель, ФИО35, иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,71 г, однако довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 28 февраля 2023 года в период времени с 02 часов 08 минут по 04 часа 35 минут при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участках местности с географическими координатами:

№, расположенном на расстоянии 30 метров от 

<

адрес> в дупле дерева;

№, расположенном на территории 

<

адрес> в дупле дерева;

№, расположенном на территории 

<

адрес> на металлическом заборе;

№, расположенном на расстоянии примерно 100 метров от 

<

адрес>, на металлической конструкции гаража были обнаружены и изъяты оставленные ФИО35 при вышеизложенных обстоятельствах 4 свертка с веществами, которые согласно заключениям экспертов № от 28 марта 2023 года, № от 28 марта 2023 года, № от 28 марта 2023 года, № от 27 марта 2023 года являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 1,92 г, 0,93 г, 0,93 г, 1,93 г соответственно.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) 5,71 г составляет значительный размер. 

5. Не позднее декабря 2022 года, не установленное следствием лицо (далее по тексту – неустановленный руководитель) создало и возглавило организованную группу, действующую под единым руководством и характеризующуюся организованностью (наличие функциональных подразделений - «Кураторы», «Перевозчики», «Розничные закладчики», «Оптовые закладчики»), устойчивостью, наличием в составе этой группы руководителя, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, участники которой были объединены для получения прямой финансовой выгоды от длительного совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», функционирующего на различных интернет площадках теневого интернета «

<

данные изъяты>».

В состав организованной группы, занимавшейся незаконными сбытами наркотических средств и психотропных веществ с использованием интернет-магазина «

<

данные изъяты>», 10 января 2023 года вошел в качестве участника желающий иметь постоянный нелегальный заработок от указанной выше деятельности ФИО35, выполнявший обязанности участника функционального подразделения «розничные закладчики».

Не позднее 13 часов 15 минут 26 февраля 2023 года, неустановленный руководитель для организации дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел оптовые партии смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,38 г и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 4,79 г, которые при неустановленных обстоятельствах были переданы участнику организованной группы - неустановленному лицу, выполняющему преступную роль оптового закладчика организованной группы. 

В период времени с 10 января 2023 года по 13 часов 15 минут 26 февраля 2023 года, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, неустановленный оптовый закладчик организованной группы, исполняя отведенные ему преступные обязанности, сформировал из имевшихся у него смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), средне-оптовую партию массой не менее 1,38 г и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) средне-оптовую партию массой не менее 4,79 г. После чего, в указанный период времени, неустановленный оптовый закладчик организованной группы прибыл на неустановленный следствием участок местности, где поместил в тайник смесь (препарат), содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,38 г, сведения о местонахождении которого направил неустановленному куратору. В тот же период времени, продолжая свои преступные действия, неустановленный оптовый закладчик организованной группы, прибыл на участок местности с географическим координатами №, расположенный в районе 

<

адрес>, где поместил в тайник наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 4,79 г, сведения о местонахождении которого направил неустановленному куратору.

В период времени с 10 января 2023 года по 13 часов 15 минут 26 февраля 2023 года, неустановленный следствием куратор организованной группы, реализуя общий преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе интернет-переписки в мессенджере Telegram сообщил ФИО35 сведения о местонахождении средне-оптовых партий наркотических средств, а именно: смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 1,38 г и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 4,79 г с указаниями о их фасовке и дальнейшем оборудовании закладок на территории г. Тулы. 

В продолжение реализации вышеуказанного совместного преступного умысла, в период времени с 10 января 2023 года до 13 часов 15 минут 26 февраля 2023 года, ФИО35, действуя согласно принятой на себя преступной роли, выполняя указания неустановленного куратора, по полученным от него сведениям прибыл на заранее известные ему участки местности, где отыскал тайники, из которых извлек средне-оптовые партии: смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,38 г и наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 4,79 г, которые согласно отведённой ему преступной роли, на неустановленном транспортном средстве незаконно перевез от места обнаружения до места своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, где используя подручные средства, расфасовал в удобные для дальнейшего сбыта упаковки, выполненные из фрагментов липкой ленты из полимерного материала сине-черного цвета со смесями (препаратами), содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массами: 0,44 г, 0,48 г, 0,46 г, а также упаковки, каждая из которых представляет собой сверток из фрагмента липкой ленты из полимерного материала черного цвета с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массами: 0,98 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,98 г, 0,97 г, которые хранил в квартире по вышеуказанному адресу до 27 февраля 2023 года.

В продолжение реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, 27 февраля 2023 года в период времени с 07 часов 00 минут до 15 часов 41 минуты, ФИО35 поместил вышеуказанные расфасованные свертки с наркотическими средствами, подготовленные к дальнейшему незаконному сбыту, в подкладку надетой на нем черной куртки. После чего с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> ФИО35 проследовал на автостоянку, расположенную в районе 

<

адрес>.

Таким образом, неустановленный руководитель, ФИО35 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совершили умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 1,38 г и наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4,79 г, то есть в значительном размере, однако довести преступление до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как 27 февраля 2023 года в период с 15 часов 41 минуты по 16 часов 06 минут, в ходе личного досмотра ФИО35, произведённого сотрудниками полиции в служебном автомобиле, припаркованном на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>, в подкладке черной куртки, надетой на ФИО35, было обнаружено и изъято 5 свертков черного цвета и 3 свертка сине-черного цвета с веществами, которые согласно заключению эксперта № от 15 марта 2023 года, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массами: 0,98 г, 0,92 г, 0,94 г, 0,98 г, 0,97 г и смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,44 г, 0,48 г, 0,46 г соответственно.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, его содержащие, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) 1,38 г и масса наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) 4,79 г составляют значительный размер. 

6. 26 февраля 2023 года, в период времени с 13 часов 15 минут до 17 часов 44 минут, ФИО35, являвшийся участником организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», осуществлявшей на территории нескольких субъектов Российской Федерации незаконные сбыты наркотических средств, в том числе наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), и выполнявшего в ней роль «розничного закладчика», в связи с чем имевшего беспрепятственный доступ к средне-оптовым партиям наркотических средств, получил от неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 3,43 г с указанием разместить его в тайники-закладки, предназначенные для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств на территории Тульской области. Однако, действуя вопреки указаниям неустановленного лица, ФИО35 присвоил себе часть полученного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 3,43 г, которым впоследствии решил распорядиться по своему усмотрению.

27 февраля 2023 года примерно в 07 часов 00 минут у ФИО35, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконную пересылку наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,43 г, то есть в значительном размере, неосведомленному о его преступных намерениях ФИО1 в ближайшее от его местонахождения отделение почтовой связи № АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>.

Во исполнение вышеуказанных преступных намерений, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен действующим законодательством, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, 27 февраля 2023 года в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 30 минут ФИО35, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, с целью маскировки и сокрытия наркотического средства поместил два запаянных свертка из полимерного материала с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,43 г внутрь кондитерского изделия - Тульский пряник, который упаковал вместе с аналогичными пятью Тульскими пряниками, батарейками, пакетиками чая и другими предметами в полимерный пакет, перемотав его черной изолентой. Таким образом ФИО35 сформировал посылку, содержащую наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,43 г, готовую к отправке посредством почтовой пересылки в отделение почтовой связи № АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия 27 февраля 2023 года в период времени с 07 часов 30 минут до 15 часов 41 минуты, ФИО35 поместил вышеуказанный сверток (посылку) с находящимся внутри наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,43 г, подготовленным для дальнейшей незаконной пересылки, на приборную панель принадлежащего ему автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, на котором проследовал на территорию автостоянки, расположенную в районе 

<

адрес>, намереваясь в дальнейшем посредством услуг АО «Почта России» переслать его ФИО1 в отделение почтовой связи № по адресу: 

<

адрес>. Однако довести свои преступные намерения до конца ФИО35 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 27 февраля 2023 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут в 300 метрах от 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на приборной панели автомобиля марки ВАЗ-21093 государственный регистрационный знак 

<

***> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, перемотанный черной изолентой, содержащий в том числе кондитерское изделие – Тульский пряник с помещенными в него 2 запаянными свертками из фрагментов бесцветной прозрачной полимерной пленки с веществами, которые согласно заключению эксперта № от 06 марта 2023 года, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 2,38 г и 1,05 г. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в раздел «Наркотических средств» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,43 г, составляет значительный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО35 свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, признал полностью и показал, что в мессенджере Telegram сети Интернет, либо на сайте «

<

данные изъяты>» нашел объявление о «подработке», узнал про условия работы, после чего все обдумал и дал своё согласие на сотрудничество и представил свой паспорт. В середине января 2022 г. ему было предложено тестовое задание, в котором было указано время и место, где можно забрать «груз», то есть наркотическое средство гашиш. Приехав на место, и после того как забрал пакет, к нему подошли два или три ранее ему неизвестных человека, которые отняли у него пакет, а затем положили его на землю, а сами скрылись. О произошедшем он сообщил куратору, с которым связывался по поводу работы. От последнего ему стало известно, что в пакете было 500 грамм гашиша и что теперь он должен куратору 600 000 рублей. В ходе переписки куратор также сказал, что ему придется отдать эти деньги и они совместно пришли к выводу, что он отработает эти деньги путем оставления им «закладок». Куратор объяснил ему как нужно будет делать закладки, после чего он приобрёл весы, зип-пакеты, магниты, изоленту. Затем куратор скинул ему в мессенджере Telegram адрес с фотографией и координатами, где необходимо было забрать сверток, содержимое которого он должен был расфасовать. Также куратор прислал ему инструкции и назвал район, в котором он должен был сделать «закладку». Он скачал приложение с координатами, все упаковал, спрятал и отчитался перед куратором о проделанной работе. Было решено, что часть полученных денег остаётся у него на расходы, в том числе и на бензин. ФИО36 заработанных денег была направлена в счет погашения его долга перед куратором. 15 января 2023 г. он сделал закладку на 100 грамм, то есть мастер-клад, после чего ещё сделал 40 или 30 кладов по 1 г., 20 кладов по 2 г. и 10 кладов по 3 г. Немного позже сделал закладку на 25 грамм. Закладки делал в Центральном, Пролетарском районах г.Тулы, в СНТ «

<

данные изъяты>» в Ленинском районе, то есть делал во всех районах, указанных куратором. 20 января 2023 г. в Пролетарском районе г. Тулы сделал закладку с мефедроном, после чего отчитался куратору, то есть в ходе переписки скидывал ему фотографии с координатами через приложение «NOTE COM». По пути следования на работу и с работы, в Зареченском и Пролетарском районах г. Тулы делал закладки на 25 грамм. Денежные средства он получал в через бот в мессенджере Telegram сети Интернет. При регистрации в мессенджере Telegram предоставляется индивидуальный номер, то есть счет кошелька. Боту необходимо написать сумму рублей или биткоинов, которые желаешь купить или продать, после чего «бот» автоматически связывается с человеком, который также хочет купить или продать биткоины либо рубли. Затем появляется сообщение куда перевести деньги, либо необходимо предоставить номер своей карты, чтобы получить денежные средства. Когда деньги приходят на карту, необходимо нажать кнопку «отпустить биткоины». Если же он пожелает купить биткоины, то ему необходимо перевести деньги и поставить в известность другого пользователя, что отправил денежные средства, после чего в течение двух минут биткоины зачисляются. С лицами, с которыми совершал операции по обмену биткоинов, в том числе ФИО2, не знаком, так как «бот» автоматически выбирает людей желающих продать или купить биткоины. По поводу пересылки наркотических средств может пояснить, что это была глупая шутка с его стороны. Зная о том, что в студенческие годы его коллега увлекался наркотиками, ради шутки упаковал пять «Тульских пряников», в одном из которых был гашиш. Он хотел ещё докупить пряников и направить их другу через почту России, несмотря на то, что предварительной договоренности у него с ним не было. 

Не смотря на полное признание своей вины в судебном заседании, виновность подсудимого ФИО35 подтверждается его показаниями, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что в конце декабря 2022 года, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с помощью принадлежащего ему мобильного телефона зашел на интернет - площадку Kraken, после чего на витрине магазина «Lucky Strike» увидел объявление, что требуются курьеры наркотических средств. Из объявления понял, что работа является сдельной, оплата труда рассчитывалась от количества произведенных закладок. Зарплата выплачивалась один раз в неделю по вторникам. Курьеры данного интернет-магазина фактически выполняли функции розничных закладчиков. Перейдя по ссылке, он оказался в месенджере Telegram в чате куратора с никнеймом «Lucky Strike» по прозвищу Гудини. В ходе переписки последний объяснил, что он (ФИО35) будет работать курьером, осуществляющим функции розничного закладчика, принцип работы заключался в осуществлении незаконных сбытов наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса), и мефедрон (4-метилметкатинон) бесконтактным способом путем помещения розничных партий в закладки для дальнейшего распространения среди потребителей наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на территории Тульской и Московской областей. В связи с сложившемся тяжелым материальным положением, 10 января 2023 года он согласился на работу, о чем в чате «

<

данные изъяты>» написал куратору, так как хотел «подработать» в свободное от основной работы время, а заодно приобрести для личных целей наркотическое средство – гашиш. По требованию куратора «Lucky Strike» он выслал последнему собственное изображение со страницами своего паспорта, для удостоверения личности. Далее куратор порекомендовал ему удобные для работы мобильные приложения, среди которых была программа NOTE СОМ и «TOR browser». Впоследствии программу NOTE СОМ в качестве приложения, он установил в свой телефон «Xiaomi Redmi», с ее помощью он фотографировал тайники с закладками наркотических средств, которые отправлял кураторам. От куратора «

<

данные изъяты>» ему стало известно о процессе закладывания тайников с наркотиками, главным условием являлось отдаленность кладов друг от друга, (не менее 30 метров) и отдаленность от мест скопления граждан. Далее был тестовый заезд, исполняя функции розничного закладчика, он должен был по указанию куратора «

<

данные изъяты>» перевезти мастер-клад с наркотическим средством, каким именно, он не знает, массой примерно 500 гр., из одного место в другое. За выполненную работу куратор пообещал ему заплатить 30 000 рублей. Тестовый заезд был им не пройден, так как по не зависящим от него обстоятельствам, поднятый им «мастер-клад» был у него отобран неизвестными лицами. В тот же день о данном факте он сообщил куратору, после чего между ними была достигнута договоренность, согласно которой он будет выполнять функции розничного закладчика и отрабатывать свой долг, образовавшийся у него из-за утраты мастера-клада. У него был свой депозит - денежные средства, которые им были заработаны в течении недели, а впоследствии перечислены куратором в качестве вознаграждения за его преступную деятельность на зарегистрированный крипто-кошелек с номером счета 

<

данные изъяты>.В процессе преступной деятельности от куратора Lucky Strike ему стало известно, что в интернет-магазине работают также лица, выполняющие функции «склада» или по-другому «оптовые закладчики». Как он понял, у оптовых закладчиков по местам их жительства находятся оптовые партии наркотических средств, и по требованию кураторов они фасуют наркотические средства, нужного количества для розничного сбыта. В основном это свертки с наркотическим средством «Гашиш» массой 25-100 грамм. Наркотические средства для передачи оптовым закладчикам привозили лица, выполнявшие роль перевозчиков, так как они приобретались у сторонних магазинов, доставлялись в г. Тулу, передавались оптовым складам, те делили их на части и размещали в тайники для передачи розничным закладчикам, такими как он. В период времени с 10 января 2023 года по 15 января 2023 года от куратора 

<

данные изъяты> ему поступило предложение заняться фасовкой наркотических средств, на что он согласился, так как не видел в этом ничего тяжелого. Для этих целей в одном из магазинов г. Тулы, приобрел электронные весы, которые в последствии были им утрачены. Упаковочные материалы, а именно изоленты и пакеты на zip - застежке, он в основном заказывал через интернет магазины. Фасовкой наркотических средств занимался по месту своему жительства по адресу: 

<

адрес>. Указания по количеству и массе фасовок наркотических средств, получал в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» от кураторов. Наркотическое средство - гашиш он фасовал по 1 гр, затем формировал сверток внутрь которого помещал маленький магнит или гвоздик и обертывал черной липкой лентой. Наркотическое средство - мефедрон фасовал по 0,5 гр., помещал в пакет с zip застежкой, после чего формировал сверток, внутрь которого помещал маленький магнит или гвоздик и обертывал синей липкой лентой. В последствии у него закончилась синяя изолента, поэтому он начал пользоваться только черной. После неудачного тестового заезда куратор «

<

данные изъяты>» перевел его в чат с куратором никнейм «

<

данные изъяты>», который стал его вторым куратором после «

<

данные изъяты>». С куратором «

<

данные изъяты>» он продолжил параллельно работать по тому же принципу, что и с куратором «

<

данные изъяты>». Куратор «

<

данные изъяты>» также высылал ему координаты участков местности МК, которые поднимал, фасовал на розничные партии и впоследствии помещал в тайники – закладки, предназначенные для дальнейшего сбыта среди потребителей наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» на территории Тульской и Московской областей. В конце января 2023 года от куратора «

<

данные изъяты>» получил задание поднять мастер клад, спрятанный в дереве, произрастающем на берегу р. Упы в лесу, на расстоянии примерно 50 метров от автомобильной парковочной площадки, расположенной напротив ворот, осуществляющих вход на территорию церкви (г.Тула, Пролетарский район, в сторону Веневского шоссе). Мастер-клад (МК) представлял собой сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство - мефедрон, общей массой примерно 40-50 гр., которое им было впоследствии расфасовано по 0,5 гр. и упаковано в отдельные удобные упаковки, для розничного сбыта. Указание по фасовке наркотических средств он получил от куратора «

<

данные изъяты>». Мастер-клад практически весь был разложен, кроме тех свертков, что были у него изъяты 27 февраля 2023 г. сотрудниками полиции в ходе личного досмотра. До участков местности, где были заложены мастер-клады, он добирался по разному, иногда пользовался услугами такси, а иногда личным транспортным средством 

<

данные изъяты>. Свой автомобиль он использовал исключительно как средство для транспортировки мастер-кладов от места клада до места своего жительства. 

15 февраля 2023 г. от куратора «

<

данные изъяты>» получил сообщение об очередном мастер-кладе (гашиш) общим весом 100 гр., расфасованный в полимерные пакеты с zip-застежками, каждый условной массой по 1 г, который он поднял около могильной ограды на территории кладбища, расположенного в Зареченском районе г. Тулы, в районе 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц путем заложения тайников-закладок по координатам указанным в переписке в телефоне. Согласно полученным от куратора «

<

данные изъяты>» указаниям о фасовке МК – гашиш, общим весом 100 г, он разложил в период времени с 15 февраля по 25 февраля 2023 года, путем оставления закладок 30 кладов по 1 г (30 г), 20 кладов по 2 г (40 г) и 10 кладов по 3 г (30г).

24 февраля 2023 г. в 23:16 часов в чате аккаунта «

<

данные изъяты>» куратором - «

<

данные изъяты>» было отправлено ему сообщение с названием наркотика и его массой «мастер-клад - гашиш 25», координатами участка местности №, наименованием улицы «

<

адрес>» и ориентиром в виде желтой стрелки с просьбой забрать мастер-клад как можно скорее. Спустя пару часов он забрал мастер-клад и принес его домой, о чем отписался куратору, сообщив, что он дома. Получив от куратора указание по фасовке, данный мастер-клад он расфасовал и на следующий день все наркотические средства разложил в тайники – закладки, для дальнейшего сбыта в г. Туле Тульской области. Фотографии с участками местности и подробным описанием тайников он выслал 25.02.2023 года в чате аккаунта «

<

данные изъяты>» куратору - «

<

данные изъяты>». В тот день помимо наркотических средств – гашиш, также им были разложены и помещены в тайники наркотические средства – мефедрон, предназначенные для дальнейшего сбыта. 26 февраля 2023 г., в 13:55 часов, в чате аккаунта «

<

данные изъяты>» куратором – 

<

данные изъяты> было отправлено ему сообщение с названием наркотика и его массой «мастер-клад – гашиш 25», с координатами участка местности №, наименованием улицы «

<

адрес>» и ориентиром в виде желтой стрелки, который он также поднял и расфасовал у себя дома. В целях экономии личного времени, по собственной инициативе расфасовал мастер-клад, так как в указаниях не нуждался, в связи с тем, что гашиш он всегда фасовал по 1 гр., где требовалось заложить 2 гр., он закладывал 2 свертка. Являясь потребителем наркотического средства - гашиш, он иногда оставлял определенное количество грамм наркотика себе в целях личного потребления. 

27 февраля 2023 года, в 07:00 часов, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, из общей массы «мастер-клада - 25 гр.», поднятого им 26 февраля 2023 года, 5 грамм наркотического средства - гашиш оставить себе, из которых в 2 гр. планировал потребить лично, а 3 гр. переслать, воспользовавшись услугами отделения Почты России, своему другу ФИО1, ничего не подозревающему о его намерениях, для чего сформировал посылку. Перед своим уходом из дома он взял с собой подготовленные к сбыту наркотическое средство гашиш, расфасованное в свертки каждый по 1 гр. и наркотическое средство мефедрон, расфасованное в 3 свертка каждый по 0,5 гр., которые поместил их в подкладку надетой на нем черной куртки. После чего вышел из дома, положил на приборную панель автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, сверток (посылку) с находящимся внутри наркотическим средством – гашиш, подготовленное для дальнейшей пересылки, и управляя автомобилем проследовал на территорию автостоянки, расположенную в районе 

<

адрес>. 

В тот же день, находясь в своем автомобиле на стоянке, расположенной по вышеуказанному адресу, в процессе потребления наркотического средства – гашиш, путем курения, привлек к себе внимание сотрудников полиции. Заметив, что в его строну идут двое сотрудников полиции, он засуетился и выкинул на улицу в снег часть находящихся при нем свертков с наркотическими средствами, но избавиться от оставшихся 5 свертков с наркотическим средством гашиш и 3 свертков с наркотическим средством мефедрон, находившихся в подкладке надетой на нем куртки, он не успел, так как к нему подошли сотрудники полиции. Сотрудники полиции не видели в какой момент он избавился от наркотических средств, о данном факте он умолчал. В тот же день в ходе личного досмотра, свёртки с наркотическими средствами были обнаружены и изъяты. Сотрудники полиции произвели обследование его автомобиля, где в салоне на приборной панели обнаружили и изъяли, приготовленную им к отправке посылку с находящимися внутри 2 свертками с наркотическим средством – гашиш. 

Заработную плату за осуществляемую им преступную деятельность он получал от куратора в криптовалюте «биткоин (ВТС)», продажу которой за рубли осуществлял в мессенджере Telegram через чат-бот - «

<

данные изъяты>». Он зарегистрировал «крипто-кошелек» с номером счета 

<

данные изъяты>, затем в целях перевода на вышеуказанный крипто-кошелек криптовалюты «биткоин (ВТС)» в качестве своего вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств, посредством интернет-переписки в мессенджере «Telegram», сообщил о реквизитах данного счета своим кураторам, использующее в системе личных сообщений мессенджере «Telegram» никнейм «

<

данные изъяты>» и никнейм «

<

данные изъяты>». На данный крипто-кошелек от куратора поступала криптовалюта, конвертируемая им в рубли через указанный сервис и выводились отдельными банковскими операциями на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на его имя, для дальнейшего распоряжения в личных целях, тем самым он скрывал незаконный источник прибыли. Всего им было осуществлено операций по продаже криптовалюты за рубли на общую сумму 185 260 рублей, которыми в последствии он распорядился по своему усмотрению путем расходования на личные нужды. Вышеуказанным способом им были легализованы денежные средства, полученные в качестве вознаграждения от кураторов, представляющих интересы интернет-магазина «

<

данные изъяты>», за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств (т.№).

Признавая показания подсудимого ФИО35, данные им в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что его показания в части его причастности к незаконному сбыту наркотических средств без контактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», в составе организованной группы, носят последовательный характер, согласуются с показаниями свидетелей обвинения, а виновность подсудимого ФИО35 в совершении инкриминируемых ему преступлений, не смотря на полное признание своей вины, подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств, а именно:

- показаниями оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Тульской области - свидетеля ФИО3, который в судебном заседании показал, что 27 февраля 2023 г. в отдел поступила информация от сотрудников ППС, которые при патрулировании своего маршрута остановили ФИО35 Он и старший оперуполномоченный ФИО4 выехали на место. Он обратился к сотрудникам ППС обеспечить представителей общественности, после чего сотрудник ППС остановил двигавшийся по дороге 

<

адрес> автомобиль и предложил пассажирам принять участие в их мероприятии, они согласились. Лично им в присутствии представителей общественности был проведен личный досмотр ФИО35, у которого в подкладке куртке надетый на нём было обнаружено 5 свертков черного цвета и 3 свертка синего цвета с непонятным содержимым внутри, карманы в куртке были порваны. Его коллегой ФИО4 был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО35, в ходе которого было обнаружено два телефона, один из которых «Redmi» в котором имелись фотографии тайников-закладок с изображенными координатами и стрелками. Также был обнаружен сверток, перевязанный черной изолентой. Все обнаруженное было изъято, надлежащим образом упаковано и направлено в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> на исследование, по результатам которого было установлено, что в 5 изъятых у ФИО35 свертках находилось наркотическое вещество – гашиш, в 3 -х свертках – мефедрон;

- протоколом следственного эксперимента из которого следует, что с участием свидетеля-оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Тульской области ФИО3 осмотрена витрина интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на площадках теневого интернета «

<

данные изъяты>», где размещены интернет–магазины по продаже наркотических средств и психотропных веществ. В меню интернет-магазина «

<

данные изъяты>» представлен перечень предлагаемого товара, а также вакансии. При выборе ярлыка «Набор курьеров» к просмотру доступно объявление «требуются курьеры – 900р за клад – залог от 2к-можно и по «доверию» но после индивидуального собеседования – зп раз в неделю по вторникам. Есть вопросы – пишите! отвечу/расскажу. Далее в отдельной вкладке имеется список с указанием городов: «Любой», «Алексин», «Москва», «Новомосковск», «Подольск (Московская область)», «Тольяти», «Тула», «Щекино (Тульская область)».

Далее при нажатии на ярлык «ГАШИШ ++ от 1900.00 руб/1.00г» открылось окно, где указан вид наркотического средства «Гашиш», в строке «тип» указан «Моментальный», далее регион «Тула», адрес, способ закладки «Земляной прикоп», вес «1.0г», стоимость 1990 руб, а также доступен к просмотру список городов, в которых наркотическое средство доступно для приобретения: «Алексин», «Москва», «Новомосковск», «Подольск (Московская область)», «Тольяти», «Тула», «Щекино (Тульская область)». Там же указаны отзывы покупателей данного наркотического средства.

При нажатии на ярлык «Мефедрон… от 2650.00 руб./ 1.00г» открылось окно, где указан вид наркотического средства «Мефедрон кристаллы», в строке «тип» указан «Моментальный», далее регион «Тула», адрес способ закладки «Земляной прикоп», вес «1.0г», стоимость 2 650 руб., а также доступен к просмотру список городов, в которых наркотическое средство доступно для приобретения: «Алексин», «Москва», «Новомосковск», «Подольск (

<

адрес>)», «Тольяти», «Тула», «Щекино (

<

адрес>)». Там же указаны отзывы покупателей данного наркотического средства (т№);

- показаниями оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Тульской области - свидетеля ФИО8, который в судебном заседании показал, что сотрудники ОКОН УМВД России по г.Туле располагали оперативной информацией о том, что ФИО35 на территории г. Тулы и Тульской области занимается сбытом наркотических средств путем тайников-закладок. 27 февраля 2023 г. ФИО35 был задержан сотрудниками ППС, которые предположили, что ФИО35 является наркозависимым лицом, вызвали его коллег из ОКОН УМВД России по г. Туле. Со слов коллеги ФИО3 ему известно, что в ходе досмотра автомобиля ФИО35, был изъят мобильный телефон марки «Redmi», который позже был направлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. После проведения компьютерного исследования телефона, ему начальником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО5 было поручено провести проверку обнаруженных фотографий с GPS-координатами местности на наличие в них наркотических средств. Выехав на место, в частности в СНТ «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, он провел семь ОРМ «Обследование…» с понятыми, приглашенными на добровольной основе. В результате было обнаружено 7 свертков в черной изоленте, которые были упакованы и направлены в ЭКЦ УМВД России по Тульской области на исследование, по результатам которых было установлено, что в свертках находились гашиш и мефедрон. Вследствие проверки «тайников-закладок» по указанным координатам, подтвердилась причастность ФИО35 к незаконному обороту наркотиков, так как он через телеграмм-канал работал на интернет магазин «

<

данные изъяты>»;

- оглашенными показаниями оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Тульской области - свидетеля ФИО8, который в ходе предварительного расследования показал, что в ОКОН УМВД России по г. Туле имелась информация в отношении ФИО35, который в составе организованной преступной группы, действующей под названием интернет магазина «LUCKY STRIKE» в мессенджере Telegram сети Интернет, может быть причастен к осуществлению незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Тулы и других городов Тульской области, посредством оставления тайниковых закладок. По мобильному телефону «Xiaomi Redmi», принадлежащему ФИО35, изъятого у него из его автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, 27 февраля 2023 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» было проведено компьютерное исследование, в результате которого были обнаружены фотографии с GPS – координатами местности с наркотическими средствами, ранее оставленными ФИО35 в виде тайников закладок, для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории Тульской области. С целью проверки полученной информации и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, были запланированы оперативно розыскные мероприятия, связанные с обследованием участков местности по фотоизображениям и географическим координатам, сохраненным в мобильном телефоне ФИО35 На фотографиях участков местности, где ФИО35 осуществил закладки наркотических средств, кроме географических координат местности, отображенных в нижнем левом углу, на фотографиях, в качестве уточняющего ориентира, была нарисована стрелка красного цвета указывающая на точное местонахождение закладки с наркотиками. 28 февраля 2023 г. с участием приглашенных представителей общественности ФИО6 и ФИО7 им были проведены семь ОРМ «Обследование…», в ходе которых на участках местности с GPS – координатами, указанных на фотографиях, обнаружено и изъято семь свертков, перевязанных черной изолентой с содержимым внутри, по GPS – координатам, которые вводились в приложение мобильного телефона, в частности: на участках с координатами - № расположенном примерно в 3-х метрах от 

<

адрес> на металлическом заборе; №, расположенном примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, в дупле дерева; №, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, в дупле дерева; №, расположенном примерно в 150 метрах от 

<

адрес>, на козырьке остановочного павильона; №, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, на почтовом ящике; №, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, на металлической конструкции гаража; №, расположенном примерно в 120 метрах от 

<

адрес>, на металлической конструкции гаража. Изъятые свертки были надлежащим образом упакованы, опечатаны и направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области, в результате исследования было установлено, что в свертках находятся наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш (анаша, смола каннабиса) различными массами. В мобильном телефоне «Redmi», принадлежащего ФИО35, была обнаружена информация, подтверждающая причастность ФИО35 к занятию незаконной преступной деятельности, в составе организованной преступной группы, действующей в сети Интернет под оригинальным названием магазина «

<

данные изъяты>» (т.№).

Показания оперуполномоченного ОКОН УМВД России по Тульской области - свидетеля ФИО8, данные ими в суде, не содержат существенных противоречий с показаниями, данными ими на следствии, а лишь уточняют и дополняют их. С учётом того, что свидетель ФИО8 в суде подтвердил свои показания, данные им на следствии, а нарушений уголовно-процессуального закона при их получении допущено не было, незначительные противоречия в показаниях объяснил тем, что прошло много времени и некоторые обстоятельства дела забыл, суд протокол допроса свидетеля ФИО8 признаёт допустимым доказательством, а показания, как в суде, так и в ходе предварительного расследования – достоверными.

- оглашенными показаниями свидетелей-сотрудников полиции 1 отделения 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО9 и ФИО10, которые в ходе предварительного расследования по своей сути дали аналогичные друг другу показания из которых следует, что 27.02.2023, во время суточного дежурства по охране общественного порядка и охране общественной безопасности, находясь на маршруте патрулирования в районе 

<

адрес>, примерно в 15:00 часов, ими был замечен мужчина, который находился в состоянии опьянения. Увидев их, мужчина начал суетиться и быстро сел в автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. Они подошли к автомобилю и попросили мужчину выйти из автомобиля и предъявить документы удостоверяющие личность. Мужчина открыл водительскую дверь автомобиля, вышел из салона и предъявил паспорт, по которому была установлена его личность, - как ФИО35 Во время общения у ФИО35 были расширены зрачки, из полости рта исходил специфический запах, как при курении гашиша, что свидетельствовало о том, что ФИО35 возможно является потребителем наркотических средств, а значит может быть причастным к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем были вызваны сотрудники ОКОН УМВД России по г. Туле. В тот же день, в период времени с 15:41 часов до 16:06 часов, сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в присутствии двух представителей общественности, в служебном автомобиле, припаркованным примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО35, у которого обнаружено и изъято 5 свертков из изоленты черного цвета и 3 свертка из изоленты синего цвета с содержимым внутри. Затем сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле в период времени с 16:15 часов до 16:30 часов в ходе досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного в 300 метра от 

<

адрес>, были изъяты: сверток из полимерного материала с «Тульскими пряниками» внутри, мобильный телефон «Redmi» с двумя сим-картами «TELE2» и «YOTA», банковские карты (т.№); 

- показаниями свидетеля ФИО11, который в ходе предварительного расследования показал, что 27.02.2023 г., в 15:00 часов, был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра гражданина ФИО35 и досмотра автомобиля «

<

данные изъяты>». Он совместно со вторым представителем общественности ФИО12 и сотрудниками полиции проследовал к служебному автомобилю, припаркованному в 300 метрах от 

<

адрес>, где находился ФИО35 В ходе личного досмотра в подкладке черной куртки ФИО35 обнаружено 5 свертков обмотанных изолентой черного цвета и 3 свертка обмотанных изолентой синего цвета с содержимым внутри. Обнаруженные вышеуказанные предметы были надлежащем образом упакованы и опечатаны. Затем он, ФИО12, ФИО35 подошли к автомобилю «

<

данные изъяты>», припаркованному в 300 метрах от 

<

адрес> и в результате досмотра было обнаружено и изъято: сверток из полимерного материала, перемотанный черной изолентой с «Тульскими пряниками» внутри, мобильные телефоны, один из которых был без задней панели, три банковских карты. Вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Протокол, составленный сотрудником полиции, прочитан вслух, замечаний и заявлений ни от кого из присутствующих не поступило (т.№);

- протоколом осмотра, согласно которого 27.02.2023, в период времени с 16:15 часов до 16:30 часов на участке местности, расположенном в 300 метрах от 

<

адрес> осмотрен в присутствии владельца ФИО35, припаркованный им автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в салоне обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Xiaomi Redmi», банковская карта ПАО «Сбербанк» №, сверток из полимерного материала перемотанный изолентой черного цвета с «Тульскими пряниками» внутри (т№);

- протоколом личного досмотра ФИО35, согласно которого 27.02.2023, в период времени с 16:41 часов до 17:06 часов в служебном автомобиле сотрудников полиции, припаркованном в 300 метрах от 

<

адрес> при досмотре ФИО35 у последнего обнаружены и изъяты в подкладке черной куртки 5 (пять) свертков черного цвета и 3 (три) свертка синего цвета с содержимым внутри (т.№).

Поскольку личный досмотр ФИО35 и досмотр принадлежащего ему автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> проведены уполномоченными лицами, с участием представителей общественности и составлением протоколов, содержание которых удостоверено ими без каких-либо замечаний, а поэтому на основании п. 6 ч.2 ст. 74 УПК РФ признаются судом в качестве допустимых доказательств.

- оглашенными показаниями свидетелей ФИО7 и ФИО6, которые в ходе предварительного расследования по своей сути дали аналогичные друг другу показания из которых следует, что 28 февраля 2023 г. были приглашены сотрудником ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО8 для участия в качестве представителей общественности при проведении оперативно-розыскных мероприятий, то есть проверить определенные участки местности на фотоизображениях, полученных из мобильного телефона, задержанного лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств на территории Тульской области. ФИО8 показал им фотоизображения и обратил их внимание, что на них имеется цифровое обозначение географических координат и ориентир в виде стрелки. В ходе обследования ФИО8 вводил координаты с фотоизображения в приложение «карты» на мобильный телефон, после чего они двигались к указанной на карте точке, где в последствии в определенном месте был обнаружен сверток с содержимым внутри. По такому принципу в тот же день, в период с 02:08 часов до 04:50 часов было проведено семь ОРМ «Обследование…», на участках местности с GPS – координатами: № расположенном примерно в 3-х метрах от 

<

адрес> на металлическом заборе; №, расположенном примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, в дупле дерева; №, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, в дупле дерева; №, расположенном примерно в 150 метрах от 

<

адрес>, на козырьке остановочного павильона; №, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, на почтовом ящике; №, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, на металлической конструкции гаража; №, расположенном примерно в 120 метрах от 

<

адрес>, на металлической конструкции гаража. В ходе осмотра вышеуказанных участков на местности было обнаружено и изъято семь свертков, перевязанных черной изолентой с содержимым внутри, которые были упакованы отдельно друг от друга. По каждому изъятому свертку был составлен отдельный протокол, в каждом из которых они расписались (т.№);

- протоколом осмотра мобильного телефона «Xiaomi Redmi», изъятого 27 февраля 2023 года в ходе ОРМ при досмотре автомобиля 

<

данные изъяты> и приобщенного в качестве вещественного доказательства, который использовался ФИО35 в процессе осуществления преступной деятельности розничного закладчика интернет-магазина «

<

данные изъяты> в период времени с 10 января по 26 февраля 2023 года, для связи с кураторами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» посредством отправки текстовых сообщений, фотографирования участков местности с закладками (тайниками наркотических средств), а также для доступа к Интернет ресурсам, позволяющим облегчить и обезопасить его работу в преступной сфере деятельности, таких как NOTE COM, Tor Bridges, Telegram. Среди файлов мобильного телефона установлено наличие мессенджера «Telegram», среди ботов и других чатов имеются два чата, где обнаружена переписка между ФИО35, использующим никнейм «

<

данные изъяты>» абонентский номер №, и неустановленным лицом в чате аккаунта «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», а также неустановленным лицом в чате аккаунта «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>

В приложении интернет – мессенджере «TELEGRAMM», имеется переписка между ФИО35 (никнейм «

<

данные изъяты>») и неустановленным куратором - никнейм «

<

данные изъяты>» имя пользователя 

<

данные изъяты>», относительно выполнения ФИО35 преступной роли «розничного закладчика» интернет-магазина по продаже наркотических средств и психотропных веществ «

<

данные изъяты>». В ходе переписки ФИО35 получает указания от «куратора № 1» о выполнении преступных обязанностей, разрешаются спорные вопросы в случае не обнаружения покупателем в тайнике – закладке, оборудованном ФИО35 наркотического средства, обсуждается порядок расчетов за выполненную ФИО35 «работу», в том числе о погашении долга последнего перед интернет-магазином за утрату наркотического средства, за период времени с 02 февраля 2023 года по 25 февраля 2023 года. В мессенджере «Telegram», среди контактов имеется чат – бот «

<

данные изъяты>» (маркетплейс с функцией кошелька), в котором имеются сохраненные сведения за период с 15 января по 26 февраля 2023 года, подтверждающие совершения финансовых операций с денежными средствами, полученными им от кураторов в качестве оплаты труда за преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории Тульской и Московской областей на общую сумму 0,10922175 «биткоин (ВТС)». В мессенджере «Telegram» имеется чат программы 

<

данные изъяты>, данный сервис используется для анонимного доступа в интернет и, как следствие, обхода блокировок. В телефоне обнаружена программа 

<

данные изъяты>, предназначенная для выполнения фото с заметками и GPS – координатами, c помощью которой ФИО35 сохранял снимки с дополнительной информацией и использовал в своей преступной деятельности: фотографировал и отсылал в мессенджере «Telegram» своим кураторам, заложенные им закладки – тайники с наркотическими средствами, для дальнейшего распространения среди потребителей наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (т№);

- протоколом осмотра 28 февраля 2023 г. в период времени с 02:55 часов до 03:05 часов участка местности с географическими координатами: №, находящемся примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, на почтовом ящике обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.№);

- выводами эксперта по заключению № из которых следует, что вещество, изъятое 28 февраля 2023 г. на участке местности с географическими координатами: №, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 г. (т.№);

- протоколом осмотра 28 февраля 2023 г., в период времени с 03:10 часов до 03:20 часов участка местности с географическими координатами №, находящемся примерно в 150 метрах от 

<

адрес>, на козырьке остановки, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т№);

- выводами эксперта по заключению № из которых следует, что вещество, изъятое 28 февраля 2023 г. на участке местности с географическими координатами: №, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,45 г. (т.№);

- протоколом осмотра 28 февраля 2023 г., в период времени с 04:40 часов до 04:50 часов участка местности с географическими координатами №, находящемся примерно в 120 метрах от 

<

адрес>, на металлической конструкции гаража, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т№);

- выводами эксперта по заключению № из которых следует, что вещество, изъятое 28 февраля 2023 г. на участке местности с географическими координатами: №, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,47 г. (т.№);

- протоколом осмотра 28 февраля 2023 г., в период времени с 02:37 часов до 02:45 часов участка местности с географическими координатами №, находящемся примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, в дупле дерева, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.№);

- выводами эксперта по заключению № из которых следует, что вещество, изъятое 28 февраля 2023 г. на участке местности с географическими координатами: №, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,92 г. (т. №);

- протоколом осмотра 28 февраля 2023 г., в период времени с 02:23 часов до 02:33 часов участка местности с географическими координатами №, находящемся примерно в 20 метрах от 

<

адрес>, в дупле дерева, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.№);

- выводами эксперта по заключению № из которых следует, что вещество, изъятое 28 февраля 2023 г. на участке местности с географическими координатами №, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 г. (т. №);

- протоколом осмотра 28 февраля 2023 г., в период времени с 02:08 часов до 02:18 часов участка местности с географическими координатами №, находящемся примерно в 3 метрах от 

<

адрес>, на металлическом заборе, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри (т.№);

- выводами эксперта по заключению № из которых следует, что вещество, изъятое 28 февраля 2023 г. на участке местности с географическими координатами №, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 г. (т. №);

- протоколом осмотра 28 февраля 2023 г., в период времени с 04:25 часов до 04:35 часов участка местности с географическими координатами №, находящемся примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, на металлической конструкции гаража, обнаружен и изъят сверток из черной изоленты с содержимым внутри ( т.№);

- выводами эксперта по заключению № из которых следует, что вещество, изъятое 28 февраля 2023 г. на участке местности с географическими координатами №, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,92 г. (т.2 л.д. 91-93);

- выводами эксперта по заключению № из которых следует, что вещества, изъятые 27 февраля 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО35, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой: 0,98 г; 0,92 г; 0,94 г; 0,98 г и 0,97 г. и смесями (препаратами) содержащие наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой: 0,44 г; 0,48 г и 0,46 г.(т.2 л.д.105-108;

- выводами эксперта по заключению № из которых следует, что вещества, изъятые 27 февраля 2023 г. из салона автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой: 2,38 г и 1,05 г.(т.2 л.д.113-115).

Выше приведённые заключения экспертов, суд признаёт относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального закона и закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» при их проведении допущено не было, исследования содержат ссылки на применяемые методики, являются полными, мотивированными и не содержащими в себе противоречий, а выводы экспертов признаёт - достоверными, поскольку они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

- показаниями свидетеля ФИО1, который в ходе предварительного расследования показал, что в августе 2021 года, был направлен в служебную командировку в 

<

данные изъяты>, где познакомился с ФИО35, с которым поддерживал рабочие отношения. После окончания командировки ФИО35 уехал домой, и их общение продолжилось в мессенджерах «WhatsApp», «Telegram». В феврале 2023 г., по достигнутой договоренности, ФИО35 должен был ему отправить посылкой «Тульские пряники», но после этого перестал выходить на связь. В августе 2023 года в ходе общения с супругой ФИО35 узнал, что у того какие-то проблемы, но в подробности вдаваться не стал и попросил супругу ФИО35 отправить ему «Тульские пряники» на его московский адрес, а именно: 

<

адрес>. О том, что ФИО35 намеревался ему отправить в кондитерских изделиях наркотические средства он не знал, разговоров об этом у них не было (т. №).

Признавая показания свидетелей обвинения в ходе следствия допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд приходит к выводу, что получены они в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 11 УПК РФ, после их допроса протоколы подписывались его участниками, каких-либо замечаний и дополнений от них не поступало. Из самих протоколов видно, что каждому из свидетелей обвинения разъяснялись права, в том числе и право не давать показания.

Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения ФИО3, ФИО8, ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО7, ФИО6, ФИО1, ФИО2 об известных им обстоятельствах, судом не установлено, так как объективных данных о наличии у них оснований для оговора подсудимого ФИО35 или умышленного искажения фактических обстоятельств, свидетелями которых они стали, не имеется, их показания взаимосвязаны между собой и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе результатами ОРМ, протоколами следственных действий и заключениями экспертов. 

В судебном заседании стороной защиты не было представлено достоверных доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения.

Суд приходит к выводу, что оперативными сотрудниками ОКОН УМВД России по Тульской области было установлено, что подсудимый ФИО35 причастен к незаконному сбыту наркотических средств, а поэтому документирование конкретных фактов о проведении подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в значительных размерах, свидетельствуют о наличии у ФИО35 умысла на незаконный оборот наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в значительных размерах, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений.

ФИО35, являясь участником организованной устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, выполняя отведенную ему в преступной группе роль, умышленно, из корыстных побуждений, с намерением получить за это материальное вознаграждение, совершил действия, составляющие часть объективной стороны сбыта, направленные на последующую реализацию с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств гашиша и мефедрона, являющихся соглсно Списка 1, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждения перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, однако не смог выполнить всех необходимых действий по передаче наркотического средства приобретателям и довести задуманное до конца по независящим от него обстоятельствам, так как оно было изъято сотрудниками полиции.

Действуя в соответствии с отведенной ему ролью с единым преступным умыслом в составе организованной группы, осуществлявший сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подсудимый знал о дальнейших действиях с наркотическими средствами и способах связи с потребителями наркотических средств и был осведомлен о том, что соучастники для связи между собой и с потребителями с целью передачи им наркотических средств бесконтактным способом использовали информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», и, подготовив партию наркотических средств для реализации конкретным потребителям бесконтактным способом, осознавал, что сбыт их будет осуществлен таким способом, и сведения о тайниках размещены на сайте интернет-магазина с целью последующего сбыта.

Войдя в состав организованной преступной группы, структура которой основывается на распределении ролей и функцией между ее участниками, действия которых направлены на незаконный сбыт наркотических средств, являются результатом совместных, согласованных, взаимообусловленных действий всех участников группы по схеме: «Кураторы» - «Перевозчики» - «Оптовые закладчики» («Склады») - «Розничные закладчики» («Курьеры»), - приобретатель, совершаемых путём взаимодействия между собой и передачи друг другу информации о перемещении наркотических средств посредством мгновенного обмена сообщениями на конкретном интернет сайте, что позволяет им избежать личных контактов как между собой, так и с приобретателями наркотических средств, чем обеспечивается конспирация группы. 

Выполнение подсудимым части объективной стороны состава сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» свидетельствует о наличии в его действиях квалифицирующих признаков сбыта «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»» (п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ) и «организованной группой (п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ). 

Квалифицирующие признаки «в значительном размере» также нашли своё подтверждение, поскольку установлены органом предварительного расследования с учётом постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002, согласно которого наркотическое средство гашиш массой: 5,71 гр.; 4,79 гр.; 3,43 гр. в каждом конкретном случае по своей массе превышает установленный 2 г. (значительный размер), но не превышает 25 г. (крупный размер), а наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой: 0,45 гр.; 0,47 гр.; 1,38 гр. также в каждом конкретном случае по своей массе превышает установленный 0,2 гр. (значительный размер), но не превышает 2,5 гр. (крупный размер).

С учётом разъяснений, содержащихся в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. № 14 (в редакции от 16 мая 2017 г.) « О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконной пересылкой следует понимать действия лица, направленные на перемещение наркотических средств, … адресату (в почтовых отправлениях, посылках, багаже с использованием средств связи воздушного или другого вида транспорта, а также с нарочным при отсутствии осведомленности последнего о реально перемещаемом объекте или его сговора с отправителем), когда эти действия по перемещению осуществляются без непосредственного участия отправителя. При этом ответственность лица по ст. 228.1 УК РФ как за оконченное преступление наступает с момента отправления посылки с содержащимися в ней наркотическими средствами, веществами, …, независимо от получения их адресатом.

ФИО35, 27 февраля 2023 года, в 07:00 часов, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, из общей массы «мастер-клада - 25 гр.», поднятого им 26 февраля 2023 года, 5 гр. наркотического средства – гашиш оставил себе, 3 гр. из которых решил переслать, воспользовавшись услугами отделения Почты России, своему другу ФИО1, ничего не подозревающему о его намерениях. С целью маскировки и сокрытия наркотического средства поместил два запаянных свертка из полимерного материала с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,43 г внутрь кондитерского изделия - «Тульский пряник», который упаковал вместе с аналогичными пятью Тульскими пряниками, батарейками, пакетиками чая и другими предметами в полимерный пакет, перемотав его черной изолентой, то есть сформировал посылку, содержащую наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,43 г, готовую к отправке посредством почтовой пересылки в отделение почтовой связи № АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. Перед своим уходом из дома ФИО35 взял с собой посылку, содержащую наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,43 г, готовую к отправке посредством почтовой пересылки, положил на приборную панель автомобиля ВАЗ-21093 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, сверток (посылку) и управляя автомобилем проследовал на территорию автостоянки, расположенную в районе 

<

адрес>. 

Анализируя действия подсудимого в отношении наркотических средств, которые были помещены в «Тульский пряник», а затем в посылку и готовую к отправке посредством почтовой пересылки, с учётом разъяснений в п. 13.2 постановления Пленума Верховного Суда от 15 июня 2006 г. № 14 (в редакции от 16 мая 2017 г.) «О судебной практике по делам о преступлениях связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» суд квалифицирует действия ФИО35 как покушение на сбыт, совершенный в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку подсудимым были выполнены действия, непосредственно направленные на совершение преступления, однако они не были доведены до конца по независящим от последнего обстоятельствам – ввиду изъятия посылки при осмотре его автомобиля.

Действия ФИО35 в отношении сбыта наркотического средства - гашиша массой 5,71гр., которые последним были помещены в тайные закладки, судом квалифицируются в пределах предъявленного подсудимому обвинения, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства - гашиша массой 5,71гр., в значительном размере, организованной группой.

ФИО35 также обвиняется в совершении финансовых операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

Вину в совершении инкриминируемого ему преступлении подсудимый признал и по существу показал, что заработную плату за осуществляемую им преступную деятельность он получал от куратора в криптовалюте «биткоин (ВТС)», продажу которой за рубли осуществлял в мессенджере Telegram через чат-бот - «Bitpapa». Он зарегистрировал «крипто-кошелек» с номером счета 

<

данные изъяты>, затем в целях перевода на вышеуказанный крипто-кошелек криптовалюты «биткоин (ВТС)» в качестве своего вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств, посредством интернет-переписки в мессенджере «Telegram», сообщил о реквизитах данного счета своим кураторам, использующее в системе личных сообщений мессенджере «Telegram» никнейм «

<

данные изъяты>» и никнейм «

<

данные изъяты>». На данный крипто-кошелек от куратора поступала криптовалюта, конвертируемая им в рубли через указанный сервис и выводились отдельными банковскими операциями на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на его имя, для дальнейшего распоряжения в личных целях, тем самым он скрывал незаконный источник прибыли. Всего им было осуществлено операций по продаже криптовалюты за рубли на общую сумму 185 260 рублей, которыми в последствии он распорядился по своему усмотрению путем расходования на личные нужды. Вышеуказанным способом им были легализованы денежные средства, полученные в качестве вознаграждения от кураторов, представляющих интересы интернет-магазина «Lucky Strike», за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

В ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО35 написал явку с повинной в которой указал, что с 21 января по 26 февраля 2023 г. совершал финансовые операции через систему Сбербанк онлайн с 185260 рублями, полученными в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ (т.5 л.д. 114).

В ходе осмотра 27 февраля 2023 г. автомобиля «ВАЗ 21093» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, из салона изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» №, принадлежащая ФИО35 (т.№).

Согласно выписки движения денежных средств, предоставленной ПАО «Сбербанк», по выше указанной банковской карте в период с 21 января 2023 года по 18:29 часов 26 февраля 2023 г. на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО35, были выведены (переведены) отдельными банковскими операциями, совершенными через систему Сбербанк Онлайн с банковских карт, оформленных на имя ФИО13; ФИО14; ФИО15; ФИО16; ФИО17; ФИО18; ФИО19; ФИО2; ФИО20; ФИО21; ФИО22; ФИО23; ФИО24; ФИО25; ФИО26; ФИО27; ФИО28; ФИО29; ФИО30 на общую сумму 185 260 рублей (т.№).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования следует, что в 2021 году оформил на свое имя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, а в ноябре 2022 года при регистрации на платформе «Bitpapa» указал свой никнейм WelliWelli, после чего стал занимался продажей и покупкой биткоин – крипотовалюты. ФИО35 он не знает, что-либо о преступной деятельности последнего ему ничего не известно. Из истории операции по заключенной с ФИО35 сделки следует, что 07 февраля 2023 г. последний продал ему криптовалюту за 11 600 рублей (т. №).

Специалист отдела УКОН УМВД России по Тульской области ФИО31 в ходе предварительного расследования показала, что знает о том, что представляет собой криптовалюта, ее виды, формы преобразования, технологии и ее применения, а также имеет познания в сфере легализации (отмывания) денежных средств полученных за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, совершенных на территории Тульской области. Понимает, как функционируют различные платформы и биржи, и какие услуги они предлагают. Существуют больше несколько сотен самых разных сайтов, представляющих услуги по обмену криптовалюты. Суть работы с сервисами заключается в том, что вы выбираете для себя сайт с лучшим курсом, указываете сколько денег хотите перевести, отправляете их непосредственно на кошелек представителей обменника, а через некоторое время вы можете продавать и покупать свои средства в криптовалюте. Платформа 

<

данные изъяты> является одним из многочисленных криптообменников, на котором пользователи могут покупать и продавать, без лишних посредников и комиссий цифровую криптовалюту. Функция сервиса заключается в обеспечении простоты и безопасности процесса обмена. Криптовалютные кошельки обеспечивают безопасное хранение и использование цифровых активов. Ключевым элементом криптокошельков являются публичные и приватные ключи, которые обеспечивают безопасность и уникальность каждой транзакции. Публичный ключ - это адрес кошелька, который используется для отправки и получения криптовалюты. Это строка символов, которая выглядит, как случайная последовательность букв и цифр. Публичный ключ можно сравнить с номером счета в банке – он используется для идентификации и получения платежей. Публичный ключ может быть опубликован в открытом доступе, так как он не позволяет получить доступ к средствам на кошельке. Приватный ключ – это секретный код, который используется для подписи транзакций. Он является основным элементом безопасности криптовалютного кошелька и не должен быть разглашен. Приватный ключ позволяет авторизировать отправку средств со счета. Отследить связь транзакции о поступлении и выводе криптовалюты невозможно – это наиболее важный принцип анонимности для криптовалют. Детали сделки доступны только продавцу и покупателю. Иными словами, при зачислении на криптокошелек происходит несколько транзакций по пути следования криптовалюты до адреса назначения, в виду чего его первоисточник отследить ни как нельзя. Что касается вывода денежных средств на карту, то каждая транзакция задается владельцем криптокошелька, путь отправки, платформа обмена криптовалюты, а также карта, на которую необходимо зачислить денежные средства, задается пользователем криптокошелька. Учитывая высокую степень анонимности операций с криптовалютой, они активно используются в противоправной деятельности для сокрытия реального источника происхождения денежных средств. Для трансфера денежных средств или иных активов создаются цепочки из различного рода транзакций, звеньями которых, помимо криптовалютных кошельков блокчейн- платформ, являются кошельки различных электронных платёжных систем и криптообменников, банковские карты и иные инструменты. Криптообменик - «

<

данные изъяты>», работает по принципу «бота», автоматизированного помощника, который помогает на финансовой платформе найти продавца или покупателя криптовалюты, смотря кто из сторон обращается, отвечает на все интересующие вопросы, а также ведет диалог от лица инициатора сделки, то есть является неким посредником между сторонами соглашений. Работа данного приложения заключается в удобстве, быстроте и конфиденциальности. Данный криптообменник обеспечивает защиту средств продавца с помощью специального счета Escrow, таким образом гарантирует сохранность ваших денежных средств и безопасность сделки. Для того, чтобы пользоваться биткоин-кошельком 

<

данные изъяты> нужно подписаться на 

<

данные изъяты>, данное имя пользователя указано в его интерфейсе. Далее после подписки происходит автоматическая регистрация с присвоением биткоин-счета, представляющего собой, как уже говорила, длинную строку символов, которая выглядит, как случайная последовательность букв и цифр. Поскольку «бот» или еще можно сказать представители криптообменика «

<

данные изъяты>», действуют в интересах клиентов (сторон), выразивших намерения в заключения финансовой сделки по продаже, покупки биткоин или другой валюты, то гарантируют конфиденциальность финансовой сделки. Таким образом, это подразумевает тот факт, что покупатель равно также как и продавец, в процессе заключения сделки друг друга не знают, не видят и друг с другом не общаются, их объединяют лишь общие цели и намерения, связанные с финансовыми сделками. Поэтому лица, выполняющие функции продавца или покупателя в процессе заключения сделки не могут быть осведомлены о преступных намерениях какой-либо из сторон (т.№).

На основании исследованных доказательств судом установлено, что 10 января 2023 г. ФИО35 вошёл в состав организованной преступной группы, созданной для совершения на территории Тульской области преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и извлечения от этого нелегального дохода. В период своего участия в организованной группе с 10 января по 27 февраля 2023 г. ФИО35 получал на неперсонифицированный виртуальный крипто-кошелек 

<

данные изъяты> криптовалюту в размере 0,10922175 «биткоин (ВТС)», а затем в период времени с 21 января 2023 года по 26 февраля 2023 года, через сервис «обменник» «

<

данные изъяты>» (Р2Р – маркетплейс с функцией кошелька) в сети Интернет, продал находящуюся на крипто-кошельке криптовалюту «биткоин (ВТС)» за рубли, которые отдельными банковскими операциями, совершенные через систему Сбербанк Онлайн, путем переводов денежных средств от неизвестных подсудимому лиц держателей банковских карт ПАО Сбербанк на общую сумму 185 260 рублей были выведены (переведены) на лицевой счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытый на имя ФИО35 В период с 10 января по 27 февраля 2023 г. в составе организованной преступной группы пять раз совершал покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в значительном размере, а также покушение на незаконную пересылку наркотических средств, в значительном размере.

С учетом установленных судом обстоятельств, ФИО35 подлежит оправданию в совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, то есть преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, по следующим основаниям.

Согласно п. 1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 07.07.2015 г. № 32 "О судебной практике по делам о легализации (отмывании) денежных средств или иного имущества, приобретенных преступным путем, и о приобретении или сбыте имущества, заведомо добытого преступным путем" предметом преступлений, предусмотренных статьями 174 и 174.1 УК РФ, являются не только денежные средства или иное имущество, незаконное приобретение которых является признаком конкретного состава преступления (например, хищения, получения взятки), но и денежные средства или иное имущество, полученные в качестве материального вознаграждения за совершенное преступление (например, за убийство по найму) либо в качестве платы за сбыт предметов, ограниченных в гражданском обороте.

При этом, под денежными средствами понимаются наличные денежные средства в валюте Российской Федерации или в иностранной валюте, а также безналичные денежные средства, в том числе электронные денежные средства, под иным имуществом - движимое и недвижимое имущество, имущественные права, документарные и бездокументарные ценные бумаги, а также имущество, полученное в результате переработки имущества, приобретенного преступным путем или в результате совершения преступления (например, объект недвижимости, построенный из стройматериалов, приобретенных преступным путем).

Предметом преступлений, предусмотренных статьями 174 и 174.1 УК РФ, могут выступать в том числе и денежные средства, преобразованные из виртуальных активов (криптовалюты), приобретенных в результате совершения преступления.

Согласно п. 5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 07.07.2015 г. № 32 в описательно-мотивировочной части судебного решения по делам об обвинении в совершении преступлений, предусмотренных статьей 174 или статьей 174.1 УК РФ, должны быть приведены доказательства, на которых основывается вывод суда о том, что денежные средства или иное имущество были приобретены преступным путем (в результате совершения преступления), а также о том, что наличествует цель придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению такими денежными средствами или иным имуществом.

Таким образом, для решения вопроса о наличии состава преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, необходимо установить, что лицо получило денежные средства в результате совершения конкретного (основного) преступления (преступлений), после чего совершило финансовые операции либо другие сделки с денежными средствами в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными средствами.

Следовательно, в обвинении и приговоре должно быть прямо указано, от каких именно преступлений и в какой сумме осужденным получены денежные средства, которые затем легализованы.

В то же время, при описании преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в обвинении не указано, от каких конкретно преступлений ФИО35 получены денежные средства в сумме 185 260 рублей. Доказательств совершения им умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, за которые он получал вознаграждение в криптовалюте, не представлено.

Кроме того, исходя из положений Федерального закона от 07.08.2001 г. N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступных путем, и финансированию терроризма", под легализацией (отмыванием) доходов, полученных преступным путем, понимается придание правомерного вида владению, пользованию или распоряжению денежными средствами или иным имуществом, полученными в результате совершения преступления.

Преступление, предусмотренное ст. 174.1 УК РФ, относится к сфере экономической деятельности и его необходимым элементом является цель вовлечения денежных средств и иного имущества, полученного в результате совершения преступления, в легальный экономический оборот. Для наличия данного состава преступления необходимы не просто финансовые операции и сделки с имуществом, полученным преступным путем, а действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, придание им видимости законности (внесение в уставной капитал организации, на банковский вклад, покупка активов, приносящих доход, покупка и последующая продажа товаров, имущества, выполнение работ, оказание услуг).

Именно этим легализация как уголовно-наказуемое деяние отличается от основного преступления, совершаемого с использованием финансовых институтов, целью которых является конспирация как способ получения доходов.

Для наличия данного состава преступления необходимы не просто финансовые операции и сделки с имуществом, полученным преступным путем, а действия, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей, придание им видимости законности.

Вмененные ФИО35 действия по обмену поступавшей ему на неперсонофицированный виртуальный счет криптовалюты в размере 0,10922175 «биткоин (ВТС)» на денежные средства в виде российских рублей в сумме 185 260 рублей и их перевод на банковские счета не образуют легализации денежных средств, поскольку сами по себе они не были направлены на сокрытие факта их преступного происхождения.

Признательные показания подсудимого по ч. 1 ст. 174 УК РФ судом признаются не состоятельнымии, поскольку его признательные показания не конкретизированы, носят общий характер и не подтверждаются другими доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

Представленная стороной обвинения совокупность доказательств вины ФИО35 по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, в частности: признательные показания последнего в этой части; протокол явки с повинной; выписка движения денежных средств по банковской карте открытой на имя ФИО35, а также показания свидетеля обвинения ФИО2 и специалиста отдела УКОН УМВД России по Тульской области ФИО31 по своей сути подтверждают лишь факт совершения ФИО35 финансовых операций с криптовалютой «биткойн», которую последний в период времени с 21 января 2023 года по 26 февраля 2023 года, через сервис «обменник» «

<

данные изъяты>» (Р2Р – маркетплейс с функцией кошелька) в сети Интернет, продал за рубли. Стороной обвинения не представлено доказательств, что ФИО35 получил денежные средства в результате совершения конкретного (основного) преступления, после чего совершил финансовые операции в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными средствами. 

В соответствии со ст. 5 УК РФ лицо подлежит уголовной ответственности только за те общественно опасные действия (бездействие) и наступившие общественно опасные последствия, в отношении которых установлена его вина. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном уголовно-процессуальным законом, толкуются в пользу обвиняемого. В силу ч. 4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств.

Частью 2 статьи 302 УПК РФ установлен исчерпывающий перечень оснований постановления оправдательного приговора, в том числе за отсутствием состава преступления. Оправдание по любому из оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 302 УПК РФ означает признание подсудимого невиновным и влечет за собой его реабилитацию.

С учетом изложенного, в соответствии с конституционными принципами презумпции невиновности и толкования всех сомнений в пользу подсудимого, ФИО35 подлежит оправданию по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, в связи с отсутствием в деянии подсудимого состава преступления, с признанием за ним в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 133 УПК РФ права на реабилитацию.

Давая правовую оценку действиям ФИО35, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяют суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимого и квалифицирует его действия:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства - гашиша массой 0,95гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинон) массой 0,45 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинон) массой 0,47 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства - гашиша массой 5,71гр., в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств - мефедрона (4-метилметкатинон) массой 1,38 гр. и гашиша массой 4,79 гр., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконную пересылку наркотического средства гашиша массой 3,43 гр., совершенную в значительном размере.

В соответствии с ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО35 и условия жизни его семьи.

ФИО35 имеет постоянное место жительство и регистрации (т.№), состоит в браке (т№), по месту фактического проживания участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.№), по месту заключения под стражей, по месту работы и по прежнему месту работы – положительно (т.№), на учете в наркологическом и психиатрическом кабинетах не состоит (т.№), военную службу проходил с 25.06.2009 г. до 24.06.2010 г. (т.№).

В части проверки психического здоровья и вменяемости ФИО35 судом исследовано заключение комиссии экспертов № от 03 апреля 2023 г. из выводов которых следует, 

<

данные изъяты>. В период совершения инкриминируемого ФИО35 деяния последний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО35 не нуждается. В настоящее время клинических признаков зависимости от психоактивных веществ у ФИО35 не выявлено, а потому в соответствующем лечении последний не нуждается (т.№).

Выше приведённое заключение экспертов, суд признаёт относимым и допустимым доказательством, поскольку в полной мере соответствует требованиям уголовно-процессуального закона и закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», содержит аргументированные и научно-обоснованные выводы, исследования содержат ссылки на применяемые методики, являются полными, мотивированными и не содержащими в себе противоречий, сделанные на основании тщательно собранного анамнеза по медицинским документам, известных по делу условий жизни ФИО35 Оснований не доверять выводам экспертов-профессионалов, имеющих должную подготовку и стаж экспертной деятельности в государственном лицензированном учреждении, у суда не имеется, а поэтому выводы амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов, признаёт достоверными, поскольку они объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Учитывая целенаправленные действия во время совершения преступлений, адекватное поведение ФИО35 в судебном заседании, оснований сомневаться в правильности выводов экспертов-психиатров у суда нет, и в отношении инкриминируемых подсудимому деяний, считает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО35 по каждому преступлению, суд в соответствии с пп. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт: наличие 

<

данные изъяты> ребенка у виновного; явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание своей вины, состояние его здоровья, раскаяние в содеянном и выраженное желание исправить допущенные нарушения социального поведения, а именно денежный перевод в размере 15 000 рублей в Государственный Фонд поддержки участников специальной военной операции «Защитники отечества» и его желание заключить контракт о прохождении военной службы в ВСО.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения к ФИО35 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на иную категорию преступления, суд не находит.

В силу ч. 3 ст. 66 УК РФ срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ, за оконченное преступление. 

Поскольку судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, то срок или размер наказания для подсудимого ФИО35 не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного статьёй, по которой осуждается.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, отсутствие оснований для освобождения ФИО35 от наказания, суд находит возможным исправление и перевоспитание последнего только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, поскольку после последовательного применения положений вышеуказанных статей максимально возможный срок лишения свободы, который может быть назначен подсудимому, совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает, что все преступления совершены по совокупности, являются покушением на особо тяжкие преступления, а поэтому руководствуясь требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначает ФИО35 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, которые не могут превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Суд назначает ФИО35 вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима, поскольку подсудимый осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы.

Учитывая характер совершённых ФИО35 преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для назначения последнему наказания с применением положений, предусмотренных ст. 73 УК РФ, то есть условного осуждения.

С учётом имущественного положения подсудимого, данных о его личности, наличие малолетнего ребёнка у виновного, сведений об образе жизни до совершения преступления и принимая во внимание, что совершенные подсудимым преступления не были связаны с выполнением им каких-либо профессиональных обязанностей, суд считает целесообразным не применять к ФИО35 дополнительные наказания в виде штрафа и запрета на право занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью, предусмотренных ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В связи с назначением ФИО35 наказания в виде лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд в соответствии ч. 2 ст. 97 УПК РФ считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражей оставить ему без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Время содержания лица под стражей до судебного разбирательства в порядке задержания и меры пресечения, засчитывается в срок лишения свободы.

Согласно позиции Верховного Суда Российской Федерации, Конституционного Суда Российской Федерации, задержание считается состоявшимся с момента фактического лишения свободы человека правоохранительными органами, когда он лишается возможности свободно покинуть помещение, либо другое место, распоряжаться своим правом на свободу передвижения. 

Из требований ч. 3 ст. 128 УПК РФ, п. 15 ст. 5 УПК РФ следует, что срок заключения под стражу подлежит исчислению с момента фактического задержания, под которым следует понимать момент фактического лишения свободы передвижения лица, подозреваемого в совершении преступления. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО35 был задержан сотрудниками полиции 1 отделения 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле ФИО9 и ФИО10 27 февраля 2023 г., в 15:00 часов, в районе 

<

адрес>. В тот же день, с 16:15 до 16:30 часов, в присутствии ФИО35, был проведен досмотр его автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, после чего с 16:41 до 17:06 часов был проведен личный досмотр ФИО35, а затем в сопровождении сотрудников полиции доставлен в здание ОКОН УМВД России по Тульской области для получения объяснения. 28 февраля 2023 г., в 00:15 часов, в отношении ФИО35 было возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и в тот же день в 04:05 часов последний был задержан в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ (т.№).

С учётом вышеизложенного, суд считает 27 февраля 2023 г. моментом фактического задержания ФИО35

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства - наркотические средства являются предметами, запрещенными к обращению, в связи с чем изъятые из незаконного оборота наркотические средства и находящиеся в камерах хранениях УМВД России по г. Туле (т.№) и ОП «

<

данные изъяты>» СУ УМВД России по г. Туле (т.№), полагаю необходимым уничтожить в соответствии с инструкцией.

Поскольку ФИО35 свой автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> использовал исключительно как средство для транспортировки мастер-кладов от места клада до места своего жительства, а мобильный телефон «Xiaomi Redmi» использовал для связи с кураторами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» посредством отправки текстовых сообщений, фотографирования участков местности с закладками (тайниками наркотических средств), а также для доступа к Интернет ресурсам, позволяющим облегчить и обезопасить его работу в преступной сфере деятельности, суд признаёт автомобиль «

<

данные изъяты>» и мобильный телефон «Xiaomi Redmi» средствами и орудиями совершения преступлений, и в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым их конфисковать и обратить в собственность государства.

Принимая во внимание, что в период рассмотрения уголовного дела, подсудимый ФИО35 за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, которое он совершил не позднее 15:50 часов 07 января 2023 г. в г. Москве, за которое 19 декабря 2023 г. осужден 

<

данные изъяты> районным судом г. Москвы к наказанию в виде штрафа в размере 35 000 рублей, который на момент постановления приговора подсудимым не оплачен, суд считает необходимым окончательно назначить подсудимому наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО35 оправдать по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, по основанию, предусмотренному п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ, в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

Признать за ФИО35 право на реабилитацию.

ФИО35, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (гашиш массой 0,95гр.) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (мефедрона (4-метилметкатинон) массой 0,45 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (мефедрона (4-метилметкатинон) массой 0,47 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (гашиш массой 5,71гр.) в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (мефедрона (4-метилметкатинон) массой 1,38 гр. и гашиш массой 4,79 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет;

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (гашиш массой 3,43 гр.) в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет 06 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО35 наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию, назначенному по данному приговору, полностью присоединить не отбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Москвы от 19 декабря 2023 г., и назначить ФИО35 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и штрафа в размере 35 000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Разъяснить ФИО35, что в соответствии с ч.1 ст. 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 (шестьдесят) дней со дня вступления приговора в законную силу по указанным реквизитам администратора доходов Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области: ИНН 

<

***>; КПП 710701001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по Тульской области); наименование банка получателя платежа - отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области г. Тула; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 017003983; Кор/счет (единый казначейский счет) №40102810445370000059, ОКТМО 70701000; КБК 188 1 16 21010 01 6000 140. 

Для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО35 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО35 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время задержания и содержания под стражей ФИО35 в качестве меры пресечения с 27 февраля 2023 года до даты вступления приговора в законную силу, необходимо засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, поскольку осужден за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камерах хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Туле, ОП «

<

данные изъяты>» СУ УМВД России по г. Туле указанные: 

- в квитанциях № 273 (т.№); № 279 (т.№); № 29 (т.№) - уничтожить в соответствии с инструкцией;

- оптический диск № от 17 марта 2023 г. с результатами «Опрос» в отношении ФИО35 (т.№), 4 оптических диска (приложение к справке об исследовании № от 27.02.2023г.); 10 оптических дисков (приложения к заключению эксперта № от 30 марта 2023 г.) (т.№), - хранить в материалах дела;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на ФИО35 – возвратить осужденному или его представителю по доверенности.

- мобильный телефон «Xiaomi Redmi» и автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, находящийся на ответственном хранении у ФИО32 (т№), в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства, а сим-карты «TELE 2» и «YOTA» возвратить осужденному ФИО35 или его представителю по доверенности;

Приговор в апелляционном порядке может быть обжалован в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Ленинский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные представления (жалобы) другими участниками процесса. 

Приговор может быть обжалован через суд первой инстанции в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

В случае рассмотрения дела в кассационном порядке осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий